
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

Số:         /BC-UBND 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Lý Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đặc khu 

tuần 40 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tuần đến 

 
 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đặc 

khu tuần 40 

1. Chủ trì: Họp Hội đồng đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn đặc khu; giao 

ban Thường trực UBND đặc khu; họp nội dung liên quan đến hoạt động dịch vụ 

phát triển du lịch trên địa bàn thôn Bắc An Bình 

2. Dự: Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW do Ban Thường 

vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức; Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành 

Đảng bộ đặc khu; Hội thảo khoa học cấp tỉnh; Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin và truyền thông thuộc Tiểu dự án giảm 

nghèo về thông tin Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2025; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ triển khai một số nội dung liên quan đến quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp về công tác Bồi 

thường nhà nước; sinh hoạt chi bộ UBND đặc khu; Hội nghị sơ kết 01 năm thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về IUU; Chương trình vui Tết Trung thu 

“Đêm hội Trăng rằm” cho trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn đặc khu năm 2025; họp Hội đồng đánh giá mức độ 

khuyết tật; dự làm việc với Đội Quản lý thị trường số 3. 

3. Hoạt động chỉ đạo, điều hành  

 UBND đặc khu đã ban hành văn bản để chỉ đạo, quản lý, điều hành các mặt 

công tác trên các lĩnh vực: 

- Các Công văn chỉ đạo: Khôi phục sản xuất sau bão số 10 (BUALOI); tăng 

cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025; triển khai 

thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác nội chính, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp; tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học 

tập suốt đời năm 2025; chủ động ứng phó với Áp thấp nhiệt đới trên biển Đông; 

triển khai công tác tuyên truyền tháng 10/2025; triển khai thực hiện Thông báo số 

216/TB- UBND ngày 03/10/2025 của UBND tỉnh; triển khai Công điện số 

168/CĐ-TTg ngày 21/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ... 

- Các Kế hoạch: Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đặc 

khu Lý Sơn năm 2025; triển khai đợt cao điểm hướng dẫn người dân tích hợp thẻ 

BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID (Từ ngày 01/10/2025 đến 

ngày 15/11/2025); tổ chức Cuộc thi chọn học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm 

tay cấp trung học cơ sở năm học 2025-2026. 
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- Các Quyết định: Điều chuyển kinh phí hoạt động đối với các Hội đặc thù 

đến ngày 30/6/2025 từ Phòng Kinh tế đặc khu sang Cơ quan Ủy ban MTTQVN 

đặc khu; giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2025; điều chỉnh giảm dự toán hết 

nhiệm vụ chi năm 2025 đối với các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND đặc khu; các 

Quyết định phê duyệt điều chỉnh, phát sinh khối lượng thực hiện Công trình: Dịch 

vụ công ích đô thị trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2025; phê duyệt nhiệm vụ và dự 

toán kinh phí thực hiện nâng cấp, cải tạo chỉnh trang tuyến đường trung tâm đặc 

khu Lý Sơn; phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo 

hạng mục các công trình (Chỉnh trang khuôn viên và cột cờ núi Thới Lới; nâng cấp 

mở rộng đường vào di tích miệng núi lửa (Hồ Thới Lới); nâng cấp, sửa chữa 

Trường Tiểu học số II An Vĩnh, Hạng mục: Dãy lớp học 12 phòng, cải tạo sân bê 

tông (điểm Trường An Vĩnh) và dãy 04 phòng học (điểm Trường An Bình); Sửa 

chữa, cải tạo Trường Trung học cơ sở An Hải; Nâng cấp, cải tạo Chợ cá thôn 

đông An Hải; nâng cấp, sửa chữa Trường Tiểu học An Hải; nâng cấp, cải tạo 

Trường Tiểu học số I An Vĩnh; nâng cấp, sửa chữa Trường Mầm non An Hải); ban 

hành Kế hoạch công tác năm học 2025 – 2026; chuyển đổi mục đích sử dụng đất; 

điều động công chức; các quyết định về thôi hưởng, điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng 

tháng. 

- Các Thông báo: Kết luận của đồng chí Nguyễn Đạo, Phó Chủ tịch Thường 

trực UBND đặc khu tại buổi làm việc với các hộ kinh doanh, buôn bán ở khu vực 

Công viên, Quảng trường, Vườn hoa kiến thiết đô thị, các di tích, danh lam thắng 

cảnh và các điểm du lịch trên địa bàn đặc khu; niêm yết công khai danh sách kết 

quả xét duyệt đối tượng có đơn đề nghị xác định mức độ khuyết tật năm 2025 (đợt 

1). 

- Các Báo cáo: Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến tháng 9 và 

ước giải ngân đến hết tháng 10 năm 2025; đề nghị xét duyệt danh sách công dân 

tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2026; tình hình thực hiện chuyển, phân bổ và 

nhập dự toán vào hệ thống tabmis kế hoạch vốn năm 2025; tổng kết công tác thi 

hành Nghị định số 38/2024/NĐ-CP, ngày 05/4/2024 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; tình hình quyết toán vốn đầu tư 

công dự án hoàn thành Quý III năm 2025; rà soát, tổng hợp nguồn vốn sự nghiệp 

triển khai trong năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững và xây dựng nông thôn mới; về việc đề xuất nhu cầu nạo vét và tiếp nhận 

chất nạo vét trên địa bàn đặc khu Lý Sơn 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần đến 

1. Chủ trì: Họp giao ban Thường trực UBND đặc khu. 

2. Dự: Họp UBND tỉnh; họp Thường trực Đảng ủy đặc khu; họp Ban Thường 

vụ Đảng ủy đặc khu; tổng kết 15 năm thực hiện gia đình 5 không, giai đoạn 2010 - 

2025 gắn với Chương trình " mẹ đỡ đầu" và đồng hành cùng phụ nữ biên cương, 

hải đảo", giai đoạn 2021 – 2025; Hội nghị phát triển nuôi trồng thủy sản tỉnh 

Quảng Ngãi - tiềm năng và cơ hội; Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư 

năm 2025 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10). 
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3. Tổ chức: Chào cờ tháng 10 năm 2025; Lễ phát động Ngày hội đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ tuần đến: 

 Các phòng, ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tâp trung thực hiện các nội 

dung sau: 

- Rà soát thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ còn tồn đọng trong Chương trình 

công tác Quý III năm 2025 của UBND đặc khu; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm 

vụ Chương trình công tác quý IV và các nhiệm vụ được UBND đặc khu, Chủ tịch 

UBND giao phát sinh đảm bảo nội dung và tiến độ thời gian. 

- Phòng Kinh tế khẩn trương tham mưu:  

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 

18 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-

CP ngày 16 tháng 5 năm 2025, Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 

2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 15-KH/TU ngày ngày 15 tháng 8 năm 2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ đặc khu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030;  

+ Báo cáo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 9 tháng đầu 

năm, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2025 trên địa bàn đặc khu; rà soát, đề 

xuất danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án 

đầu tư có sử dụng đất theo quy định tại khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai. 

+ Giải quyết các đơn của công dân theo chỉ đạo tại Công văn số 1595/UBND 

ngày 25/9/2025. 

+ Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ công tác triển khai Chiến dịch 90 ngày xây 

dựng, hoàn thiện CSDL đất đai trên địa bàn đặc khu theo Kế hoạch số 43/KH-

UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn 

thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống 

nhất đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Phòng Văn hóa – Xã hội: 

+ Khẩn trương tham mưu tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đặc khu Lý Sơn 

lần thứ I, giai đoạn 2025 – 2030 theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 24/7/2025;  

rà soát việc kiện toàn nhân sự của các cơ sở giáo dục trên địa bàn, tham mưu 

UBND đặc khu báo cáo UBND tỉnh. 

+ Kiểm tra, rà soát cắm bảng báo khu vực nguy hiểm tại khu vực dốc lên hồ 

chứa nước Thới Lới và Hang Câu. 

- Công an đặc khu: khẩn trương tham mưu Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Bộ luật Tố tụng hình sự trên địa bàn đặc khu. 

- Trung tâm phục vụ hành chính công: Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2025. 
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- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND đặc khu đã ban 

hành. 

UBND đặc khu Lý Sơn kính báo cáo./.   
 

Nơi nhận:                                                       
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Các phòng, đơn vị đặc khu; 

- Công an đặc khu; 

- VP: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Huy 
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